Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXV • No 16 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 05 de Abril de 202119

SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA
SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA

Secretário: Brenno Carnevale Nessimian

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO “P” Nº 382 DE 29 DE MARÇO DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1.º Delegar competência a FABRICIO DUTRA TEPEDINO, Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de
Ordem Pública, matrícula 60/324.475-3 para, sem prejuízo de suas funções, atuar como ordenador de despesa
nos limites das dotações consignadas, bem como para praticar, em obediência à legislação vigente, todos os
atos de gestão orçamentária necessários à execução dos programas de trabalho da Lei Orçamentária em vigor.

Parágrafo único - As despesas e demais atos de gestão orçamentária a que se refere o caput deste artigo
observarão especialmente as normas do Decreto nº 3.221/81 (RGCAF).

Art. 2.º Dar-se-á ciência da delegação objeto do presente ato ao Tribunal de Contas do Município do Rio de
Janeiro, à Secretaria Municipal de Fazenda e à Controladoria Geral do Município do Rio de Janeiro.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 29/03/2021.

*Omitido no Diário Oficial de 30 de março de 2021.

RESOLUÇÃO “P” Nº 383 DE 01 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar, com validade de 1º de janeiro de 2021, RAMON PIRES CARNAVAL BARBOSA, matrícula 50/304.299-1,
para exercer a função gratificada de Assistente II, símbolo DAI-06, código 081940, da Coordenadoria de Monito-
ramento da Cidade, da Subsecretaria de Operações, da Secretaria Municipal de Ordem Pública.

RESOLUÇÃO “P” Nº 384 DE 01 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a Resolução “P” nº 084 de 25 de janeiro de 2021, publicada no D.O. Rio nº 223 de 26 de janeiro
de 2021.

RESOLUÇÃO “P” Nº 385 DE 01 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, e no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 38.256, de 10 de janeiro de 2014.

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Sindicância constituída na Resolução SEOP “P” N° 377 de 30 de
março de 2021, publicada no D.O. Rio nº 13, de 31/03/2021, página nº 57, para apurar fato constante no Ofício
OP/SUBG nº 58/2021 e documentação que será posteriormente entregue, designando para procedê-la no prazo
de 45 dias corridos, contados da data desta publicação, a Comissão abaixo:

Presidente: Edson Luiz Gandra - Mat. 50/295.824-7
Membro: Alexandre Ribeiro dos Santos - Mat. 12/177.386-2
Membro: Luiz Tadeu Pinheiro Oliveira - Mat. 50/324.703-7

Art. 2° A comissão também será integrada por:

I - 1 (um) Representante da Secretaria Municipal de Governo e Integridade Pública - SEGOVI;
II - 1 (um) Representante da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SMFP,
III - 1 (um) Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS
IV - 1 (um) Representante da Controladoria Geral do Município do Rio de Janeiro - CGM,

Os representantes deverão ser designados pelos titulares de cada órgão, em três dias.

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE LICENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE URBANO
COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

2° GERÊNCIA REGIONAL DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DESPACHOS DO GERENTE

EXPEDIENTE DO DIA 25/03/2021
Proc. 04/620323/20 - ELLER & BAUER RESTAURANTE EIRELI
Considerando a publicação do edital de notificação do auto de infração às fls. 41 do DO-Rio de 23/01/20,
Considerando o despacho da fiscal que ratificou os termos do auto de infração, quanto à atividade de grupo
musical, em desacordo com o licenciamento do estabelecimento,
Considerando a propaganda em rede social do estabelecimento, anunciando a atividade irregular, no dia em que
foi constatada a infração,
Considerando que mesmo intempestivo, foi analisado o mérito do recurso,
Mantenho o Auto de Infração n° 903.037 e o Edital de Interdição n° 002/2020.

Proc. 04/620304/21 - BOSQUE BAR BOTEQUIM E RESTAURANTE LTDA.
Considerando que o imóvel está no interior do Jockey Club Brasileiro, não cabendo a restrição de horário inserida
eletronicamente no licenciamento, decorrente de estabelecimento em prédios com unidades residenciais,
Excluo de ofício a restrição que proíbe o funcionamento entre 1h e 5h da manhã.

GUARDA MUNICIPAL
G U A R D A  M U N I C I P A L

_ _ _

Guarda Municipal do Rio de Janeiro - GM-RIO
Av. Pedro II nº111, São Cristóvão - Tel.: 3295-5500
Fax: 3295-5523 - E-mail: supgm@pcrj.rj.gov.br

CORREGEDORIA
O INSPETOR CORREGEDOR, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 44 do Decreto nº 38.254, de
09 de janeiro de 2014, que trata do Regime Disciplinar Especial da GM-Rio c/c o artigo 28, inciso III, da Lei
Complementar nº 100/09.

RESOLVE:
INSTAURAR SINDICÂNCIAS para apurar os fatos constantes na documentação que será oportunamen-
te entregue, para procedê-la, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de sua publicação,
submetendo-a à competência da Comissão Permanente de Sindicância da Corregedoria.

5ª COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA (CPS):
PORTARIA “P” IG/COR Nº 019, DE 05 DE ABRIL DE 2021.
PORTARIA “P” IG/COR Nº 020, DE 05 DE ABRIL DE 2021.

SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS

Secretário: Vinicius Cordeiro

_ _ _

RESOLUÇÃO SMPDA Nº 05 DE 31 DE MARÇO DE 2021

INSTITUI O CREDENCIAMENTO EM VEÍCULOS DE RESGATE
PRIVADO, RESGATISTAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor e

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n ̊ 6.097 de 24 de outubro de 2016 dispõe sobre o serviço particular de
resgate e salvamento de animais no Município do Rio de Janeiro; e

CONSIDERANDO que na cidade do Rio de Janeiro os serviços de resgate de animais são essenciais para o
bem-estar e segurança dos animais; e

CONSIDERANDO que o Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro e o Centro de Controle de
Zoonoses Paulo Dacorso Filho-CCZ são órgãos públicos que realizam o serviço de resgate e salvamento de
animais nos logradouros da Cidade do Rio de Janeiro; e

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Proteção e Defesa dos Animais - SMPDA não possui serviço
de resgate; e

CONSIDERANDO a relevância que alguns dos atuais serviços de resgate possuem, mesmo de natureza privada,
no atendimento das políticas públicas de proteção animal.

RESOLVE:
Art. 1º - A Secretaria Municipal de Proteção e Defesa dos Animais - SMPDA credenciará os serviços privados
de resgate de animais e resgatistas que operam na cidade do Rio de Janeiro e que visem ações de relevante
interesse público.

Art. 2º - O credenciamento se fará mediante preenchimento de requerimento e ficha cadastral, elaborados e
disponibilizados pela SMPDA (Anexo I).

Parágrafo único: Os credenciados receberão uma carteira de identificação de resgatista, elaborada e disponibi-
lizada pela SMPDA (Anexo II).

Art. 3º - Os veículos utilizados no serviço de resgate deverão ser previamente cadastrados na SMPDA, e estar
devidamente identificados, mediante a afixação de adesivos, conforme modelo constante do Anexo III.

Art. 4º - A utilização indevida do veículo para ações fora do credenciamento poderá implicar na revogação ou
suspensão do credenciamento.

Art. 5º - O credenciamento terá validade de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período.

Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I
REQUERIMENTO PARA CREDENCIAMENTO DE VEÍCULOS DE RESGATE

DADOS DO VEÍCULO
Marca:

Modelo:

Cor:

Chassi: ( ) Automóvel ( ) outros

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Domingo, 4 de Abril de 2021 às 23:22:52
Código de Autenticação: 5955b194

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXV • No 16 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 05 de Abril de 202120

DADOS DO CONDUTOR

Nome:

CNH:

DADOS DO PROPRIETÁRIO DO VEÍCULO

Nome/ Razão Social:

CPF/CNPJ: ( ) Pessoa física ( ) Pessoa jurídica

Tipo de representante ( ) Sócio ( ) Procurador

Declaro ainda, estar ciente de que a falsidade da presente declaração pode implicar em sanção prevista no art.
299 do Código Penal.

Rio de Janeiro _________de _______________de ____________

___________________________________________________________

Assinatura do requerente ou representante legal Responsável pelo recebimento

Documentos necessários pessoa física:
1. Documento de identidade;
2. CPF;
3. CNH do condutor;

ANEXO II

ANEXO III

30 X 30

SECRETARIA DE TURISMO
SECRETARIA DE TURISMO

Secretário: Cristiano Moreira Pinto Beraldo

_ _ _

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DO DIA 30/03/2021 (*)

Processo: 18/000.029/2021
AUTORIZO a celebração do Termo de Cooperação Técnica a ser pactuado entre a SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO e a FUNDAÇÃO PLANETÁRIO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO.
(*) Omitido no D.O de 31/03/2021.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Domingo, 4 de Abril de 2021 às 23:22:52
Código de Autenticação: 5955b194